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 چکیده

خشکسالی به عنوان یکی از پدیده های محیطی شناخته شده است و در واقع بخش جدایی ناپذیری از تغییرات 

و زکشور ایران جعمده ای بر آن منطقه بگذارد. اقلیمی است که می تواند در هر منطقه ای حادث شود و تأثیرات 

ندگی و تبخیر شدید با مشکل خشکسالی و توجه به کاهش بار های اخیر با مناطق خشک جهان قرار دارد و در سال

محدودیت منابع آبی در شرایط آب و هوائی ایران، مشکل اصلی در راه کمبود شدید منابع آبی مواجه شده است. 

نقش اساسی دارد. روش در این شرایط ه بهینه از آب افزایش تولید محصولات کشاورزی می باشد. بنابراین استفاد

در توزیع آب با بازده بالا یک راه حل مناسب جهت استفاده بهینه از منابع آب یت لحاظ مطلوبهای آبیاری نوین به 

مروری و با استفاده از منابع مکتوب و اینترنتی می باشد. بنابراین با توجه به اهمیت موضوع این مقاله که به صورت 

ثیرات خشکسالی به فواید آبیاری های أتتدوین شده است، تلاش دارد ضمن بیان مفهوم خشکسالی، انواع خشکسالی، 

 نوین بپردازد و در نهایت راه کارهایی را در این رابطه ارائه دهد.

 خشکسالی، بحران آبی، مدیریت آب، آبیاری نوین، فناوری آب : واژه های کلیدی
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 مقدمه

گردد که تقریبا تمامی ترین مسائل موجود در جوامع انسانی و محیط زیست محسوب می  بحران آب یکی از مهم

ارکان وجودی توسعه در سطوح منطقه ای، ملی و بین المللی را تحت تاثیر خود قرار می دهد. در ایجاد و تشدید این 

بحران عوامل متعددی همانند الگوی مصرف آب، نحوه بهره وری از منابع آب، تکنولوژی مصرف، میزان بارش های 

ل ئمسا (.44، 1388)رحیمی و همکاران،  و غیره نقش دارد ساختار زمین شناسیجوی، نوسان های پدیده های اقلیمی، 

له اصلی أمربوط به بحران و مدیریت آب از دیدگاه سازمان ملل متحد پس از مشکل جمعیت به عنوان دومین مس

می  در ایران تحلیل وضعیت بحران آب نشان (.1386، 1399 و همکاران، عسکری بزایه) جهان شناخته شده است

در هر دو بعد عرضه و  دهد که با توجه به حجم منابع آبی، افزایش جمعیت و عدم توجه کافی به مدیریت منابع آب

تداوم  (.117، 1393 )محمد جانی و یزدانیان، تقاضا، تشدید شرایط نامطلوب منابع آبی در کشور اجتناب ناپذیر است

مناطق ایران و تشدید پدیده تغییر اقلیم، زنگ خطر برای سیایت خشکسالی های پی در پی سال اخیر در بیش تر 

مداران، متولیان آب، دانشمندان، دلسوزان و آحاد مردم کشور است. پرداختن به این فهم و علاج این واقعه هولناک 

د در فزاینده است بای باید قبل از وقوع آن صورت پذیرد و مشکلات کمبود آب را که ناشی از خشکسالی و تقاضا

 (.116 ،1397کوتاه مدت و دراز مدت مدیریت نمود تا از خطرات همه جانبه آن کاسته شود )برقی و همکاران، 

بحران آب منجر به پدیده خشکسالی شده است، به گونه ای که در طول چهل سال اخیر، بیست و هفت خشکسالی 

، همکاران)امیر خانی و  قلیمی در کشور استدر ایران رخ داده است که نشان می دهد این بلا، یک پدیده رایج ا

هایی همچون عدم امنیت غذایی، کاهش بهره وری قتصادی، افزایش  کمبود آب و خشکسالی آسیب(. 223، 1391

چالشی . (Khan et al, 2009) شهرها، افزایش فقر و بیکاری را در بین کشاورزان به دنبال خواهد داشت مهاجرت به

له خشکسالی کشاورزی أتوسعه پایدار محیطی و به خصوص مناطق روستایی را به خطر انداخته است، مس اًکه اخیر

امنیتی، اقتصادی، ، غذایی، فرایندی که در سطح ملی و جهانی بر رویکرد های انسانی. و مهاجرت های روستایی است

یکی از خطرناک ترین  (.118، 1399 ران،)تقیلو و همکا فعالیت های زیر ساختی و منابع طبیعی تاثیر گذاشته است

بلایای طبیعی از نظر گستره و حجم خساراتی که برجای می گذارد، خشکسالی است که خسارات جبران ناپذیری را 

این امر به عنوان زنگ (. 22، 1399)شعبانعلی فمی و همکاران،  بر بخش کشاورزی و منابع آب کشور وارد می کند

کشاورزی محسوب می شود که بیشترین تبعات ناشی از خشکسالی را تجربه می کنند و به یک خطر برای جامعه 

قشر آسیب پذیر تبدیل می گردند. بر همین اساس، اعمال مدیریت در خشکسالی گامی مهم در جهت کاهش میزان 

 (.42، 1389فشانی، )شرفی و زرا خسارات جانی و مالی این پدیده و تحت کنترل در آوردن برخی از اثرات آن است

بی رویه از منابع آب های سطحی و زیرزمینی، مسأله کمبود آب جنبه  امروزه با بهره برداری فراوان واز طرفی 

ترین کاربر  کشاورزی تا به امروز بزرگ (.117، 1379انی و مهرابی بشرآبادی، ین)محمدی د بحرانی پیدا کرده است

از برداشت جهانی آب به فعالیت های کشاورزی  درصد 70شمار می آید. خاک و تنوع زیستی جهان به ، ذخایر آب

 شوددرصد نزدیک می 85مربوط می گردد که اگر فقط کشورهای در حال توسعه در نظر گرفته شوند این سهم به 

عمقی و رفتن میزان قابل توجهی آب با نفوذ  آبیاری سنتی باعث هدر (.1686، 1399 و همکاران، عسکری بزایه)
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رفتن آب جلوگیری کرده و راندمان آبیاری را  تبخیر می شود که با جایگزین کردن آبیاری نوین می توان از هدر

ثیرگذار در بهبود بهره وری تولیدات تأفرآیند آبیاری یکی از عوامل (. 1، 1398)غلام زاده و همکاران،  افزایش داد

آن به عنوان یکی از زمینه  ییکارآ بهبود و مدیریت، است و توسعه ه ایرانژکشاورزی در کشورهای در حال توسعه بوی

 (.331، 1395 )بلالی و همکاران، های مهم توسعه کشاورزی محسوب می شود

جمله پیشقدمان در استفاده بهینه  با نگاهی به گذشته و تکنیک های بکار گرفته شده در آبیاری می توان ایرانیان را از

حیاتی دانست. پیشرفت های امروزی به بشر توانایی داده است تا از این منبع حیاتی به گونه ای بهتر و از این منبع 

مطلوب تر استفاده کرد. از جمله این پیشرفت ها می توان به تصفیه و استفاده مجدد فاضلاب های شهری در بخش 

ارانی و قطره ای(، ایجاد شرایط برای ) ب کشاورزی و حتی صنعتی، کاربرد روش های پیشرفته آبیاری تحت فشار

از آنجا که  ؛(116، 1379)محمدی دینانی و مهرابی بشرآبادی،  ریزش و باران های مصنوعی و دیگر موارد اشاره کرد

ت از بحران کم آبی در فبخش کشاورزی به طور طبیعی بیش ترین مصرف کننده آب است، راه حل اصلی برون ر

کیائی مد از منابع موجود آبی، مدیریت توأم تولید و آبیاری در بخش کشاورزی می باشد )کشور استفاده بهینه و کارآ

 مود نجفی) با استفاده از آبیاری های نوین راندمان مصرف آب در مزارع افزایش پیدا می کند(. 167 ،1400و شاکر، 

بالا بردن لزوم اهمیت موضوع و خشکسالی های پی در پی در ایران و بنابراین با توجه به  (.2، 1386، و همکاران

 اهمیت پژوهش در این زمینه را ضروری می سازد. ،راندمان آبیاری  و مدیریت بهینه در این امر

 

 مواد و روش ها

بررسی بکارگیری هدف آن  منابع کتابخانه ای و اینترنتی تهیه شده است و استفاده از این مقاله بصورت مروری و با  

 اثرات خشکسالی و بحران آبی است. و استفاده از روش های نوین آبیاری برای بهبود مدیریت منابع آبی و کاهش

 تعریف و مفهوم خشکسالی 

ماهیت پدیده خشکسالی باعث شده است که تاکنون تعریف کامل، جامع، عمومی و منطقی برای این پدیده بیان 

در یک دوره زمانی نسبتا نشود، از نظر هواشناسی خشکسالی عبارت است از کاهش میزان بارندگی و یا نزولات جوی 

سطح آب های سطحی و زیر زمینی و میزان از نظر متخصصان آب شناسی، خشکسالی زمانی رخ می دهد که  زیاد؛ و

(. از نظر کشاورزی  خشکسالی، به کاهش بارش 29، 1382)ابونوری،  آب های جاری از نظر دبی آبی کاهش یابد

توأم با کم شدن رطوبت خاک و افت میزان تولید محصولات کشاورزی خشکسالی گفته می شود و چنانچه مشخصات 

کاویانی، ) ای را خشکسالی اقلیمی می نامند غیر منتظره بارش در مدت معینی در منطقهاقلیمی مدنظر باشد، کاهش 

1380 ،83.) 
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 با این وجود، ساده ترین تعریف آن است که خشکسالی، گسترش دوره کم آبی و کمبود در میزان بارندگی می باشد

که در این تعریف واژه کمبود رطوبت مستمر و غیر طبیعی است. خشکسالی به طور کلی (. 40-65، 1388کرمی، )

مستمر بیانگر زمان آغاز تا پایان خشکسالی و در واقع زمان تداوم آن بوده است و واژه غیر طبیعی به انحراف یا نوسان 

 (.147، 1386)خلیلی اقدم و همکاران،  منفی شاخص مورد نظر نسبت به شرایط میانگین طبیعی اطلاق می شود

هرچند خشکسالی حاصل مجموعه پیچیده ای از علل و عوامل، همچون کاهش میزان بارندگی می باشد که در دوره 

ای طولانی و در گستره ای وسیع بوقوع می پیوندد اما در اصطلاح عوام، خشکسالی زمانی رخ می دهد که در یک 

 (.wendland,1990) دوره زمانی طولانی تقاضا برای آب بیشتر از عرضه آن باشد

از سوی دیگر، خشکسالی به عنوان پدیده ای در نظر گرفته می شود که موجب کم شدن غیر طبیعی رطوبت خاک 

و ایجاد اثرات زیان بار بر گیاه، حیوان و انسان می گردد. این تعریف عناصری را در بردارد که براساس آن، می توان 

 :از عناصر عبارتندسایر تعاریف را نیز تحت پوشش قرار داد. این 

o خشکسالی کوتاه مدت نبوده و بیشتر دربرگیرنده شرایطی سخت و طولانی مدت است؛ 

o  خشکسالی شرایطی غیر معمول را ایجاد می کند که خشکی رخ داده در فصول خشک که به صورت

 طبیعی بوجود می آید و یا با شرایط اقلیم های خشک متفاوت است.

o  خشکسالی ممکن است چیزی بیشتر از کمبود بارندگی و کاهش نزولات جوی باشد، خشکسالی می

تواند ترکیبی از کمبود بارندگی، افزایش غیرمعمول دمای هوا و رطوبت اندک خاک و هوا باشد. از این 

 (.40-65، 1388)کرمی،  استرو بکار بردن واژه کاهش رطوبت بسیار مناسب تر از کاهش بارندگی 

 

 انواع خشکسالی

تقسیم می شود. براین اساس  اجتماعی -خشکسالی به چهار دسته هواشناسی، کشاورزی، هیدرولوژیکی و اقتصادی

زمانی رخ و ( 146-157، 1388)تقی زاده و همکاران،  استاولین مرحله از بحران خشکسالی خشکسالی هواشناسی 

)ماهانه، فصلی( کمتر از میانگین درازمدت آن باشد و ادامه  زمانی معینمی دهد که بارندگی سالیانه و یا هر بازده 

خشکسالی هواشناسی به مدت طولانی سبب بروز خشکسالی هیدرولوژیکی می شود، که این نوع خشکسالی، سطح 

انشور د) آب رودخانه ها، مخازن آب، دریاچه ها و آب های زیرزمینی به پایین تر از میانگین دراز مدت افت می کند

 کمبود بارندگی است که درنهایت می تواند منجر بهز خشکسالی هواشناسی ناشی ا. (160، 1386و همکاران، 

 (.1، 1396، )صمدیان فرد واسدی ی و کشاورزی گرددژخشکسالی هیدرولو

یابد خشکسالی کشاورزی نیز زمانی آغاز می شود که مقدار رطوبت موجود در محیط ریشه گیاه به حدی کاهش 

که موجب پژمردگی و در نهایت کاهش محصولات کشاورزی گردد و اثرات عمده پدیده خشکسالی در اتلاف 

  (.40، 1397 شجاع جمال آباد،) محصولات کشاورزی است
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مبنای عرضه و تقاضای آب استوار است. هرگاه میزان آب برای تولید برخی ر اجتماعی ب –خشکسالی اقتصادی 

اجتماعی روی می دهد. افزایش جمعیت همراه با  -اقتصادی بیشتر از عرضه آب شود، خشکسالی اقتصادیکالاهای 

افزایش مصرف سرانه آب در کنار کاهش بارندگی، وقوع خشکسالی هواشناسی و هیدرولوژیکی، همه از عوامل بروز 

 (.160، 1386)دانشور و همکاران،  اجتماعی می باشد -خشکسالی اقتصادی

 

 اثرات خشکسالی

به عنوان مثال کاهش درآمد از اثرات  می تواند بر روی اقتصاد، محیط زیست اثرات زیان آوری وارد کند.خشکسالی 

جانوری،  اقتصادی می باشد. از سوی دیگر از جمله خسارات زیست محیطی می توان به زوال گونه های گیاهی و

، 1386)صالح و مختاری،  اتع و فرسایش خاک اشاره کردمر، تخریب زیستگاه حیات وحش، کاهش کیفیت اراضی

100 .) 

به محصولات کشاورزی و مراتع آسیب خشکسالی ی گذارد. در بخش کشاورزی خشکسالی اثرات زیادی بجای م

می رساند و خسارت جبران ناپذیری وارد می کند. همچنین باعث افت شدید و قابل ملاحظه ای در سفره آب های 

جریان آب های جاری و رودخانه ها و به طور کلی انباشتگی و تراکم متمادی و پی درپی کاهش  زیرزمینی و یا

 کریمیوهش فاطمی وژنتایج پ (.31، 1382)ابونوری،  آب های جاری می شودزولات آسمانی و کاهش شدید جریان ن

 روانشناختی، زیست محیطی، فرهنگی، اقتصادی، ( اثرات خشکسالی را بر کشاورزان شامل اثرات اجتماعی،2010)

از نگاهی دیگر تاثیرات خشکسالی به سه  (.162، 1399 )عینالی و شفیعی، کرده استفنی، زراعی و آینده هراسی ذکر 

اک، شوری کاهش خدسته تاثیرات زیست محیطی )مانند کاهش روانابها، پایین رفتن سطح آبهای زیرزمینی، فرسایش 

)همچون افزایش قیمت محصولات کشاورزی و دامی،  کیفیت آب، کم شدن تنوع گیاهی و جز آن(، تاثیرات اقتصادی

 )مانند ی کم بهره، افزایش هزینه تامین آب، کاهش تولیدات غذایی و ...( و تاثیرات اجتماعیها افزایش تقاضا برای وام

تغذیه، افزایش تضادهای سیاسی، اجتماعی و مدیریتی، افزایش درگیری ءکاهش سطح بهداشت و بروز مشکلات سو

 (. 34، 1392احی و پاشازاده، )ری بین کاربران منابع آب، کاهش کیفیت زندگی، فقر، مهاجرت و ...( تقسیم شده است

با وقوع خشکسالی های پی در پی، رشد روز افزون جمعیت و تقاضای بیش از حد برای  در چند دهه اخیر

 Taisman)محصولات کشاورزی، تعادل بین دو بخش مدیریتی عرضه و تقاضا برای مصرف آب به هم خورده است 

et al, 2013, 11).  بلایای طبیعی از نظر شدت، طول مدت وقوع، گسترش منطقه و خشکسالی نسبت به سایر

خسارات جانی و مالی بسیار قوی است. بر پنچره های دیگر اقتصادی اثر مخرب می گذارد و عرصه را در محیط 

زیست انسانی تنگ می سازد و زیان های شدیدی را به تولید محصولات کشاورزی وارد کرده است. کشاورزی ذاتاً 

سته و تغییرات آب و هوایی به طور مستقیم بر سیستم تولید محصولات کشاورزی تأثیر گذار است )سواری به آب واب
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در بخش ( در مطالعه خود راهکارهای کاهش اثرات خشکسالی را 1393) اخوان(. 18، 1398 و شوکتی آمقانی،

 وده است:مشرح زیر ذکر نه بکشاورزی 

تلفات آب در آبیاری اراضی کشاورزی با آموزش و ترویج اصول افزایش راندمان آبیاری و کاهش  -1

 صحیح آبیاری برای زارعین

 پوشش دادن مسیرهای انتقال آب و به تبع آن کاهش تلفات آب با تاکید بر انتقال آب با استفاده از لوله -2

 ساخت و پوشش استخرهای ذخیره آب -3

 آب ه منظور ذخیرههای سطحی و احداث سدهای کوچک و کم هزینه ب جمع آوری آب -4

 های آبیاری سطحی در مزارع یستمی ستدوین برنامه های جامع و علمی به منظور اصلاح ساختار -5

 

 در بهینه سازی مصرف آب سیستم های آبیاری نویناهمیت 

ها در استفاده از منابع آب برای  باتوجه به اهمیت روزافزون آب در کشاورزی ایران، اصلاح راهبردها و فناوری

)یزدان پناه و  برطرف کردن مشکلات ناشی از کمبود و پایین بودن راندمان استفاده از آب، ضروری به نظر می رشد

یکی از راهکارهای اساسی برای مقابله با کم آبی و مدیریت عرضه  نوین سیستم های آبیاری(. 128، 1398همکاران، 

برای مقابله  (.92، 1387)کهنسال و رفیعی،  قی می شودآب می باشد و یکی از راهکارهای مهم در زمان خشکسالی تل

های توسعه دولت  با مسأله محدودیت آب در بخش کشاورزی، گسترش سیستم های آبیاری نوین در اولویت برنامه

تواند تا  ی و دانش روز دنیا در زمینه آبیاری میژاستفاده از تکنولو(. 21، 1387، و رفیعی بخشوده) قرار گرفته است

در این راستا ترویج بکارگیری سیستم های نوین  حد زیادی از هدر رفتن این منابع حیاتی و ارزشمند جلوگیری کرد.

توسعه اراضی آبی  (.1394 )صمدی، و به نسبت کم هزینه آبیاری و بهینه سازی مدیریت منابع آبی بسیار موثر است

از طریق مدیریت بهینه آب و افزایش راندمان آبیاری در بخش کشاورزی  توجه به کمبود منابع آب موجود جزء کشور با

 "( در مطالعه خود با عنوان 1391) آقاپور صباغی و همکاران (.49، 1391)مستخدمی و رزاقی،  امکان پذیر نمی باشد

ی نوین آبیاری ها نشان دادند که استفاده از روش "بررسی الگوی بهینه و پایدار مصرف منابع آب در بخش کشاورزی

می تواند به کاهش تقاضای آب در بخش کشاورزی منجر شود و پیشنهاد دادند که امکانات و سرمایه لازم در جهت 

 های مدرن فراهم شود. های سنتی آبیاری به روش تبدیل روش

آبیاری را به میزان با توجه به این که روش های نوین آبیاری مانند آبیاری بارانی و قطره ای امکان افزایش راندمان  

بالایی فراهم می کند ممکن است ادعا شود که از نظر اصولی امکان صرفه جویی بیش از نصف آبی که هم اکنون برای 

 یستم ها به لحاظ راندمان آبیاریبه طوری که این س(. 1388)سلطانی،  آبیاری مورد استفاده قرار می گیرد وجود دارد

درصد در مورد آبیاری قطره ای در مقایسه با سیستم های  90مورد آبیاری بارانی و حدود درصد( در  80تا  60حدود )

درصد از جایگاه قابل ملاحظه ای در سیاست گذاری های کشاورزی و بخصوص در  40تا  30نتی حدود آبیاری س

نقش بزرگی در زمان (. و می تواند به صورت مناسب 92، 1387)کهنسال و رفیعی،  مناطق کم آب برخوردار می باشد
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آب نه تنها می تواند بهره وری محصولات را افزایش دهد، می  استفاده کارآمد ازکم آبی و خشکسالی داشته باشد. 

تواند باعث بازگشت سرمایه با تاکید بر حفظ منابع آب و محیط زیست شود. یکی از راه های استفاده بهینه از آب در 

  (.128، 1398 )یزدان پناه و همکاران، وین در ابیاری استاربرد فناوری نکشاورزی پذیرش و ک

( در پژوهش خود به این  نتیجه رسیدند که استفاده از تکنولوژی ذخیره آب، کاشت 2008) یزدانی و حق شناس

، زیبایی)دانشور و  نوین از راهکارهای مقابه با خشکسالی استی محصولات با ارزش بالاتر و استفاده از سیستم آبیار

1391 ،116 .) 

از جمله راهکار های موثر بر بهبود مدیریت منابع آب و افزایش راندمان آبیاری، گسترش روش های نوین آبیاری 

درصد تجاوز نمی کند، در حالی که در روش آبیاری بارانی راندمان  25به روش سنتی از  است چرا که راندمان آبیاری

درصد است )موحدی و همکاران،  95یاری قطره ای راندمان آبیاری حدود درصد و در روش آب 70آبیاری حدود 

1396، 288.) 

بنابراین روش های آبیاری نوین به لحاظ توان مطلوب در توزیع آب با بازده بالا یک راه حل مناسب جهت استفاده 

ی و به طور سامانه آبیاری با دقت کافبهینه از منابع آب می باشد، به شرطی که انتخاب طراحی، اجرا و بهره برداری 

چرا که عدم مدیریت مناسب آب تاثیرات ویرانگری را به بخش های  (.20، 1391پیری، ) اصولی انجام می گیرد

 (.2011تولیدی، اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی وارد می کند )کارالی و همکاران، 

( را ارائه نموده 1های آبیاری نوین مدل شکل) سیستم( در پژوهش خود پیرامون توسعه 1396) محمدی و علیپور

 است:

 

 

 

 

 

 

 (464، 1396)محمدی و علیپور،  های نوین آبیاری عوامل موثر بر توسعه ی سیستم (:1شکل )

هزینه های 

 اجرایی

 آگاهی کشاورزان

های  توسعه ی سیستم

 نوین آبیاری

رضایت 

 کشاورزان
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 روش های مصرف بهینه آب

در مناطق خشک و نیمه خشک همچون ایران اهمیت زیادی دارد،  اًندمان های بالا در آبیاری خصوصبه رادستیابی 

های مختلفی برای  زیرا در این مناطق مشکل کمبود آب از بزرگترین موانع توسعه کشاورزی محسوب می شود. روش

 ینه آب در بخش کشاورزی وجود دارد که سه مورد زیر را می توان اساسی ترین آنها ذکر کرد:مصرف به

 تغییر سیاست الگوی الگوی کشت در مناطق مختلف کشور و روآوردن به کشت گیاهان کم مصرف  -1

 بالاهای آبیاری سطحی مدرن با راندمان کاربرد  های آبیاری سنتی به روش تغییر روش آبیاری از روش -2

)خسروی پور  تناسب با شرایطهای آبیاری تحت فشار در مناطق مختلف م تغییر روش آبیاری به روش -3

 (. 1400دی، و مرا

 

 آبیاری نوینسیستم های  مزایای 

شیوه های نوین آبیاری از اتلاف بی رویه آب جلوگیری می کند و مشکل کم آبی را در کشاورزان تا  ✓

 (.1-14، 1390فراهانی و حسینی،  خانی)قلی  حدودی برطرف می سازد

 آن. ب سطحی و کاهش اثرات منفی زیست محیطی ناشی ازاکنترل آبشویی و روان ✓

، 1392 )نجفی کانی و زنگانه، افزایش کیفیت و عملکرد محصول و درنتیجه افزایش درآمد کشاورزان ✓

124.) 

  

 های استفاده از سیستم های آبیاری نوینمحدودیت 

 اشاره می شود:در پذیرش آبیاری های نوین مشکلاتی وجود دارد که در زیر به آن ها 

مشکلات فنی اقتصادی و اجتماعی که منجر به کاهش روند تقاضا برای استفاده از این سیستم ها شده  -

 (؛22، 1390 ،و رفیعی دارائی )بخشوده است

 ؛قطعه قطعه بودن زمین های زراعی -

 ؛راهبری و تعمیرات و نگهداریهزینه های  -

-14، 1390قلی خانی فراهانی و حسینی، ) ین لوله هایگرفتگی قطره چکان ها و به طور کلی کیفیت پا -

 ؛(1

 ؛سرمایه گذاری اولیههزینه  -
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 ؛نیاز کمتر به کارگر و نیروی انسانی -

 ؛اراضی ناهموار و شیب داری آبیار -

 ؛امکان پخش همزمان کود و سم همراه با آب -

، 1395، معصومی جشنی و همکاران) های هرز و کاهش آفات و امراض جلوگیری از رویش علف -

171.) 

 

نوین  های ( در مطالعه خود عوامل تاثیرگذار بر رفتار کشاورزان در بکارگیری سیستم1395) موموندی و همکاران

 شرح زیر معرفی نموده اند:ه آبیاری را ب

 اراضی، شرایط اقلیمی، الگوی کشت و...(.)کمبود آب، مساحت عوامل محیطی -1

 حمایت و پوشش خدمات آموزشی و ترویجی -2

 )سن، میزان سواد، میزان درآمد، دانش فنی، مهارت، تجربه و ...(دهای فردی کشاورزاندویژگی -3

بودن، پیچیدگی، سازگاری خدمات پس از  های آبیاری( مانند در دسترس )سیستمدهای فناوریدویژگی -4

 فروش و ...

 )پرداخت یارانه، تسهیلات بانکی و ...( پشتیبانی و حمایت مالی دولت -5

 هنجارهای ذهنی و انتظار اجرایی شدن -6

های نوین آبیاری توسط  ( در مطالعه خود دلایل متعددی به منظور توجیه عدم توسعه فناوری1396محمدی و علیپور)

های نوین، شناخت محدود محققان  پیچیدگی فناوری کشاورزان ذکر نموده اند، از جمله نامناسب بودن و گران بودن،

های جدید آب و فقدان تسهیلات  ها، ناکامی ترویج در انتقال فناوری شکست نوآوری یلابااز کشاورزان، نرخ 

 اعتباری کافی.

 به نظر می رسد در تحولات آتی جوامع، عواملی که بیش با توجه به مطالب ذکر شده و نتایج تحقیقات صورت گرفته

 ( نشان داد.2ترین تاثیر را بر مدیریت منابع آب خواهند داشت را می توان در شکل )
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 (62، 1393ی افجدی و همکاران، نب(: عواملی که بیش ترین تاثیر را بر مدیریت منابع آب خواهند داشت )2شکل )

 

 نتیجه گیری

خشکسالی یکی از بلایای طبیعی است که هر ساله مناطق مختلفی را در برگرفته و خسارت های فراوانی برجای 

مطالعات انجام شده در ایران حاکی از آن است که خشکسالی یکی از ویژگی های اقلیمی مناطق مختلف می گذارد. 

ش دما احتمال بروز خشکسالی را در مناطق کشور می باشد. افزایش جمعیت به همراه کاهش نسبی بارندگی و افزای

ور افزایش می دهد. به منظور کاهش ریسک خشکسالی بالاخص در بخش کشاورزی تلاش برای مدیریت مختلف کش

بهینه در استفاده از آب ضروری است. یکی از روش های مدیریت بهینه آب بکار بردن و تشویق کشاورزان در 

لازم برای اجرای آبیاری های بکارگیری و استفاده از روش های نوین آبیاری است. از این رو لازم است تا اقدامات 

نوین و پیشرفته در مناطق مختلف کشور انجام گیرد. با بکارگیری روش های نوین آبیاری در مناطق کشور، زمینه ها 

 و ظرفیت های لازم برای کاهش مصرف آب و استفاده بهینه از آن فراهم می گردد. 

 

 :پیشنهادها

اری نوین و پیشرفته برای مدیریت بهینه آب و مقابله با خشکسالی برای با توجه به اهمیت استفاده از سیستم های آبی

 پیشنهادهای زیر ارائه می شود.و پذیرش آن توسط کشاورزان بالابردن راندمان در این زمینه 

ازدیاد جمعیت

توسعه و رونق 
کشاورزی

پیشرفت و 
توسعه صنایع

تغییرات آب و 
هوایی

آلودگی منابع 
آبی و محیط 

زیست

دگرگونی سطح 
زندگی
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مروجین با کشاورزان منطقه مورد نظر در تماس باشند و با دیدارهای مکرر اطلاعات لازم را در مورد  -1

 آبیاری پیشرفته انتقال دهند؛سیستم های 

 بکارگیری سیستم های آبیاری نوین متناسب با شرایط آب و هوایی و امکانات هر منطقه؛ -2

و بازپرداخت طولانی  مناسب سود تسهیلات بانکیبانکی با وام های اعطای کمک های بلاعوض و   -3

 تشویقی(.های  )سیاست به منظور تبدیل شیوه های آبیاری از سنتی به نوینمدت 

با عقد قرارداد بین گروه های متخصص در زمینه سیستم های آبیاری تحت فشار و مراکز ترویجی امکان  -4

 خدمات حمایتی و پشتیبانی برای کشاورزان مهیا شود؛

برگزاری کلاس های توجیهی و دوره های آموزشی مرتبط با سیستم های آبیاری نوین در زمان و مکان  -5

 کشاورزی برای کشاورزان. جهاد مجرب و توانمند از سوی کارشناسانو به طور مستمر مناسب 

 مربوطه جهت راه اندازی سیستم های تحت فشاراز سوی مراکز امکانات  موقعه و ب ارائه خدمات کافی -6

 در مزارع؛

در  )تجهیزات، احداث استخر، برق و غیره( با هزینه مناسب کردن امکانات و تاسیسات زیربناییفراهم  -7

 .مزارع کشاورزان
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                                                                                                                          ، دانشکده پردیس کشاورزی، کرج.1391ماه  شهریور28، (14-1)ص  منابع طبیعی ایران
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